{ SAEPUGIRE KGSava
rotuna e Giakovey- Cpstina Djskovica

Drejtoria ply Puné 18 Pargjithanme Agministraté
Uprawe » Oﬁ.hﬁﬁmln Rogiove

Data LD 20 [ - MOMORANDUM MIREKUPTIMI

Pér implementimin e projektit: “Pérmirésimi i ofertés turistike né zonat malore té Shqipérisé dhe

Kosovés™ financuar nga Fondet e IPA-sé, pér bashképunim ndérkufitar Kosové-Shqipér: Ref: IPA/
2017/394-641.

Lidhur mes paléve:

1. Komuna e Gjakovés té cilén e perfaqéson Kryetari i komunés Z. Ardian Gjini, né
tekstin vijues theksohet ; Komuna

2. Qendra Kosovare pér Zhvillim té cilén e perfaqéson Drejtori Ekzekutiv Z.Avni
Kasumaj né tekstin vijues; KDC

Hyrje

Komuna e Gjakovés ka pasur bashképunim t& ngushté me Qendrén Kosovare pér Zhvillim (KDC) né
shumé aktivitete, projekte, programe dhe pérpilimin e dokumenteve strategjike. KDC &shté organizaté jo

qgeveritare e themeluar né 2001 me qéllim te nxitjes dhe promovimit & zhvillimit t& qéndruesh&m t&
komuniteteve né Kosové dhe rajon.

Komuna e Gjakovés dhe KDC kané punuar s& bashku né pérgatitien e disa dokumenteve strategjike dhe

planeve zhvillimore dhe gjaté procesit t& bashképunimit jané pércaktuar prioritetet pér zhvillimin e zonés
dhe turizmi dhe njé nga sektorét prioritar.

Népermjet kétij Memorandum Mirékuptimi, dy pjesémarrésit pajtohen pér t€ bashkuar forcat dhe té
krijong& bashképunimin pér t& punuar sé bashku né zhvillimin dhe zbatimin e projektit dhe pjesémarrésit
kané shprehur gatimshméri t€ bashképunojné né kuader t& zbatimit t& projektit: “Pérmirésimi i ofertés
turistike né€ zonat malore t& Shqipérisé dhe Kosovés.”

Ky projekt korrespondon me marréveshjen dy vjeqare ndérmjet Bashkimit Europian dhe ALCDF dhe
KDC. Ky projekt parashikon rritje te punésueshmérisé dhe t& ardhurave duke u bazuar né tritje t&€ numrit
t€ turistéve n& Gjakové dhe cilésing e pérvojés sé tyre. Projekti do & stimulojé sektorin e bujqésisé; dhe
do ¢ fuqizojé qeverisjen lokale dhe shoqatat geverisése t& OJQ gjé qé e cila do t& sigurojé qéndrueshmeéri,
pérfshirjen gjinore, dhe do i hedhé bazat pér klimé afariste t&¢ hapur dhe né pérputhje me interest e
rajonit. Népérmjet shfrytézimit t&¢ vendimeve té informuara t& t& dhénave, zinxhirin e vlerave, dhe
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metodologjive & ndikimit kolektiv, do t& zhvillojé dhe do t& tregtojé produkte eko-m‘it}ésore, kulturore,
agroturistike dhe bujqesore, si¢ jang shtigjet dhe hartat, shtépi banimi dhe fshatra me karakter tradicional
dhe energji t& veté qéndrueshme dhe sisteme t& menaxhimit t& mbeturinave, itinerare ditore me
informacionin e natyrés, kulturore dhe atraksione bujqésore; sinjalizime; shenja t& pérmirésuara t&
rrugéve duke komplementuar itineraret, me guida turistike t& trajnuar.

Objektivi i pérgjithshém Projektit:

Promovimi i sektorin e turizmit t& integruar dhe t& géndrueshém né Komunén e Gjakovés népérmjet:
rritjes s& kapaciteteve dhe konkurrueshmérisé né sektorin e turizimit.

Qelimi final i projektit: “Pérmirsimi i ofertés turistike né zonat malore té Shqipérisé dhe Kosovés”
Eshté t& promovojé rritjen dhe konkurrueshméring ne sektorin e turizmit té integruar dhe t& géndrueshém

ne rajonin ndérkufitar nga promovimi i ekonomisé sé trashégimisé natyrore, kulturore dhe historike t& saj,
respektivisht rregullimin dhe shenjimin e shtegut nga shpella e kusarit

Neni 1: Objektivat e paléve

Palét jang dakorduar gé t& bashképunojné me qéllim qé t& sigurojné implementimin e projektit né fjalg
duke u fokusuar n¢ objektivat dhe duke perfshiré gjitha palét si¢ kérkohet né project.

Neni 2. Pérgjegjésité e paléve

® Vlera e projektit: “Pérmirésimi i ofertés turistike né zonat malore té Shqipérisé dhe Kosovis”
&shté : 219,762.00 eurove.

* KDC obligohet q& t& bashképunoj me komunén, respektivisht zyrtarét komunal t& caktuar per
implementimin e projektit.

¢ KDC do t€ raportoj né baza mujore lidhur me aktivitetet e realizuara, si dhe pér kostot e projektit

* KDC do te ofroj raporte financiare dhe semi- anuale dhe anuale per komunén.

* Komuna do & ofroj bashképunim per realizimin e projektit si dhe siguroj ko-financim n& shumén

prej 20% t& vlerés totale t& projektit ose 43,952.4 eurove.

Komuna merr pérgjegjésing qé vierén financiare t& cekur mé larté ta transferoj né log. Rrjedhése

t€ KDC-sé. Procredit Bank , nr. i llog. 1140061294000113.

* Komuna obligohet q& brenda vitit 2018 t& pagaguaj pjesrisht bashkéfinancimin né vlerg prej

13,000.00 eurove, ndérsa pjesen e mbetur né vlerén prej 30,952.4 eurove do ta paguaj mé se largu
deri me 30.6.2019.

* Komuna do € angazhoj zyrtarét e veté qé t& marrin pjesé né aktivitetet e projektit
* Komuna do siguroj gjitha t&é dhénat e kérkuara si dhe lejet (licencat) dhe dokumentet tiera t&
kérkuara per realizimin e projektit.

* Pas perfundimit t& projektit komuna obligohet q& ta marr ne pronési projektin, ta monitoroj dhe
t€ siguroj njé qéndrueshméri t& projektit.



Neni 3. Periudha e implementimit

Projekti do té realizohet deri ne mars, 2020.

Neni 4. Pérputhshmérija me ligjin

Ky memorandum i mirékuptimit do té realizohet n& perputhshméri me ligjet ¢ aplikueshme né Kosové.
~Neni 5. Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Palét do (& zgjidhin mosmarréveshjet eventuale permes negocimeve direkte ne mes veti, bazuar né kéte

memorandum t& mirékuptimit, né t& kundértén giykata pérkatése do jeté kompetente pér zgjidhjen ¢

kontesteve eventuale.

Neni 6. Kopjet

Ky memorandum &shté i perpiluar né 4 kopje identike dhe palét do t€ marrin nga dy kopje identike.

Neni 7. Hyrja né fuqi

Ky memorandum hyn né fuqi nga dita e nénshkrimit t& paléve té pérfshira.

PER: KOMUNEN E GJIAKOVES PER: KDC
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Memorandum Mirékuptimi
ndérmjet
Qendrés Kosovare pér Zhvillim
&

Komunés sé Gjakovés
Pér implementimin e projektit:

“Pérmirésimi i ofertés turistike né zonat malore té Shqipérisé dhe Kosovés”

Ky memorandum Mirékuptimi (i pérshkruar mé& posht&) konfirmon se partnerét e lart€épérmendur,
Komuna e Gjakovés dhe Qendra Kosovare pér Zhvillim (e pérshkruar mé poshté si KDC) né

bashk&punim me Partnerin Lideré Shoqata e Zhvillimit té kapacitetit shqiptaré (ALCDF) dhe
Makedonska Fondacija za Pretprijatija (MRFP)

Déshirojné té bashképunojné né projektin “Pérmirésimi i ofertés turistike né zonat malore té
Shqipérisé dhe Kosovés” i cili do t€ promovojé sektorin e turizmit t€ integruar dhe t€
géndrueshém né Komunén e Gjakovés népérmjet: rritjes sé€ Kkapaciteteve dhe
konkurrueshmérisé né sektorin e turizimit.

Qellimi final i projektit “Pérmirsimi i ofertés turistike né¢ zonat malore t& Shqipérisé dhe
Kosovés” &shté t& promovojé rritjen dhe konkurrueshméring ne sektorin e turizmit t& integruar dhe
té géndrueshém ne rajonin ndérkufitar nga promovimi i ekonomis¢ sé trashégimisé natyrore,

kulturore dhe historike t& saj. Ky projekt éshté i financuar nga Delegacioni i Bashkimit Europian
né Shqipéri me nr. Ref: IPA/ 2017/394-641.

1. Hyrje

Komuna e Gjakovés ka pasur bashképunim t& ngushté me Qendrén Kosovare pér Zhvillim (KDC)
né shumé aktivitete, projekte, programe dhe pérpilimin e dokumenteve strategjike. KDC &shté
organizaté jo geveritare e themeluar né 2001 me géllim te nxitjes dhe promovimit t€ zhvillimit t&
géndrueshém t& komuniteteve né Kosové dhe rajon.
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Komuna e Gjakovés dhe KDC kané punuar sé¢ bashku né pérgatitien e disa dokumenteve

strategjike dhe planeve zhvillimore dhe gjaté procesit té bashképunimit jané pércaktuar prioritetet
pér zhvillimin e zoné&s dhe turizmi dhe njé nga sektorét prioritar.

Népérmjet kétij Memorandum Mirékuptimi, dy pjes€marrésit pajtohen pér t& bashkuar forcat dhe
t€ krijoné bashképunimin pér t& punuar s&¢ bashku né zhvillimin dhe zbatimin e projektit dhe
pjesémarrésit kané shprehur gatimshméri t& bashk&punojné né kuader t& zbatimit t& projektit:
“Pérmirésimi i ofertés turistike né& zonat malore té Shqipérisé dhe Kosovés.”

Ky projekt korrespondon me marréveshjen dy vjeqare ndérmjet Bashkimit Europian dhe ALCDF
dhe KDC. Ky projekt parashikon rritje te punésueshmérisé dhe t& ardhurave duke u bazuar né rritje
t€ numrit t& turistéve né Gjakové dhe cilésing e pérvojés sé tyre. Projekti do t& stimulojé sektorin e
bujqésisé; dhe do t& fuqizojé qeverisjen lokale dhe shogatat qeverisése t& OJQ gjé qé e cila do &
sigurojé qéndrueshméri, pérfshirjen gjinore, dhe do t’i hedhé bazat pér klimé afariste t& hapur dhe
né pérputhje me interest e rajonit. Népérmjet shfrytézimit t&€ vendimeve té informuara té té
dhénave, zinxhirin e vlerave, dhe metodologjive t& ndikimit kolektiv, do t& zhvillojé dhe do t&
tregtojé produkte cko-migésore, kulturore, agroturistike dhe bujqésore, si¢ jané shtigjet dhe hartat,
shtépi banimi dhe fshatra me karakter tradicional dhe energji t¢ veté géndrueshme dhe sisteme (&
menaxhimit t& mbeturinave, itinerare ditore me informacionin e natyrés, kulturore dhe atraksione

bujgésore; sinjalizime; shenja t& pérmirésuara t€ rrugéve duke komplementuar itineraret; me guida
turistike t& trajnuar.

2. Obligimet e bashképunimit

Njésia lokale geverisése/Komuna &shté pérgjiegjése pér menaxhimin e duhur dhe shfrytézimin e
resureve natyrore, tradicionale dhe historike pér promovimin dhe zhvillimin e turizmit. KDC,
brenda fushéveprimit te procesve t& lartépérmendura, népérmjet projektit “Pérmirésimi i ofertés
turistike né zonat malore té Shqipérisé dhe Kosovés” do t& sigurojé ndihmé dhe pérkrahje pér
zbatimin e strategjive & proceseve pérmes lehtésimit t&€ tyre per t& gjithé akterét. Pérmes kétij
Memorandum Mirékuptimi pjes€marrésit shprehin gatishméri t& bashk&punojné brenda kornizés
pér té€ pérkrahur zhvillimin e géndrueshém té turizmit né komunén e Gjakovés.

3. Objektivat ¢ pérgjithshme t& bashképunimit

Objektiva e pérgjithshme ¢ ké&tij bashk&punimi éshté t& pérkrahé dhe Ui sigurcjé drejtim zbatimit té
projektit t& larté pérmendur: “Pérmirésimi i ofertés turistike né zonat malore t€ Shqipérisé dhe
Kosovés” me hapat né vazhdim:

Qéllimi i pérgjithshém &sht& i dyfishté, synon rritjen e punésueshmérisé, veqanérisht e 1é rinjve
dhe grave, dhe te rrisé té ardhurat e familjeve Gjakovare té pérfshira né zingjirin furnizues té
turizmit.

Projekti parashikon t& hedh bazat e kétij momenti duke fuqgizuar elementet kritike brenda sektorit,
pér té shérbyer si katalizator i krijimit t& vendeve t& punés dhe zhvillimin e pérgjithshém
ekonomik. KDC dhe partnerét e tij kané zgjedhur strategjikisht t€ adresojn& problemet e zhvillimit
t& produktit turistik.
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4. Marréveshije pér rezultatet ¢ parapara

Ng bazé t€ objektivave t& pérgjithshme t& cekura mé lart, pjes€marrésit pérkushtohen né
bashk&punim pér arritjen e objektivave specifike t& méposhtme:

Rezultati 1: T€ zhvillojé dhe t& - Infrasktrukturé e pérmir&suar pér zhvillimin e turizmit
promovojé produkte t& reja né kasollet e bariut
turistike n& zonat alpine me

pérfshirje direkte t& fermeréve - Rritje e kapaciteteve t€ popullatés rurale pér shérbime

lokalé. turistike

- Promovimi i vlerave unike t& kasolles s& bariut si

udhéheqés té bujqésisé dhe zhvillimit t& turizmit.

Rezultati 2: T€ iu rrit€ njohurité - Ngritje e vetédijes dhe vizionit t€ pérbashkét e
fermeréve lokalg pér t€ siguruar furnizuesve t&€ agroturizmit népérmjet krijimit t& njé
shérbime mé té mira dhe mé platforme t€ mésimit t€ turizmit dhe vizitave
cilésore pér t& pérfituar direkt nga studimore duke theksuar modelet ¢ praktikave mé té
turizmi mira;

- Rritje e njohurive dhe pé&rmirésim i shérbimeve nga
ofruesit e zingjirit furnizues t& bujqésisé népérmjet
trajnimeve formale t& aftésive dhe shé&rbimeve
intensive te zhvillimit t& kapaciteteve.

5. Pérkushtimi i KDC

KDC éshté pérgjegjése pér implementimin e projektit : P&rmirésimi i ofertés turistike n€ zonat
malore t& Shqipérisé dhe Kosovés. Né pajtim me marréveshjen e bashképunimit ndérmjet BE dhe
KDC, KDC do té sigurojé qé objektivat e projektit t& pérmbushen né ményrén mé t&€ miré. KDC do
t€ iu siguroje t& dhéna dhe informacione t& rregullta t& gjithe akteréve t& pérfshiré né projekt dhe
efektivisht do té shpérndajé informacion pér aktivitetet € ndérmarra, dhe progresin e arritur brenda
projektit t& lart€ pérmendur.

Né bashk&punim me akterét kryesoré, mund té pércaktohen detyra specifike né kornizén e projektit
pér t& pérkrahur akterét kryesoré né zhvillimin e géndrueshém t& turizimit n€ komunén e Gjakovés.

Pérderisa KDC éshté pérgjegjése pér implementimin dhe menaxhimin e pérgjithshém t& projektit,

projekti ka themeluar njé “ekip menaxhues” t& pérbéré nga partnerét, ALCDF; MRFP; dhe
pérfituesit-partneré, komuna e Gjakovés.
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Ekipi Menaxhues (MT) i cili drejtohet nga drejtori i KDC / Koordinatori i Projektit do t& takohen
né baza tremujore gjaté gjithé jetés sé projektit. Partnerét e projektit kané gjetur sinergji rreth té

njejtit mit se turizimi rural do t& kontribuojé né zhvillimin e qéndrueshém t& komunés sé
Gjakovés.

6. Pérkushtimii Komunés

Komuna e Gjakovés pajtohet t& bashképunojé si partnere pér arritjen e objektivave dhe kontributi
do te jeté si né vijim”

7.

Komuna e Gjakovés do t&€ marré pjesé aktivisht né gjithé procesin e implementimit t&
projektit dhe pritet & caktojé Specialistin Turistik t& tij si personin kontaktues pér
projektin;

Komuna e Gjakovés konfirmon se projekti i propozuar &shté né pajtim me standardet e
veprimeve aktuale dhe t& planifikuara né Komunén e Gijakovés si dhe né strategjing
territoriale.

Komuna ¢ Gjakovés do t& v&jé né dizpozicion t& gjithé personelin pérgjegjés gjaté gjiths
periudhés implementuese t& projektit nga stafi administrues dhe teknik punonjgés té
projektit. Ky personel duhet té marré pjesé aktivisht n& aktivitetet e planifikuara pér rritjen
e kapaciteteve dhe do t& marré pérsipér detyrat pasi ¢ finalizohet projekti.

Komuna e Gjakovés duhet t& sigurojé ndérhyrjen dhe bugjetet e nevojshme pér aktivitetet e
modelimit, si¢ jan¢ infrasktruktura ng fshatrat turistike, shtépité e banimit, shénjimin dhe
nénshkrimin e shtigjeve pér ecje etj.

Komuna e Gjakovés do t& sigurojé informacion pér aktet nénligjore, regulacione té
ndryshme, vendime t& geverisé, ndryshime né politika (duke pérfshiré mbrojtje mjedisore /
p€iqim) e cila mund t& keté ndikim né rezultatet e projektit.

Komuna ¢ Gjakovés pritet t& pérkrahé realizimin e projektit ne kapacitetin e tij t& plote si
institucion publik i cili synon t& sigurojé shérbime mé t& mira dhe qytetaréve t& vet mé
shumé& mundési pér vende pune népérmjet sektorit te integruar t& turizimit rural.

Kohézgjatja

Ky MiM nd@rmjet partneréve do t& jeté kohézgjatja e projektit t& larté p&rmendur, me pikénisje
nga: Tetor 2018- Mars 2020.

8.

Monitorimi dhe vierésimi

Per t& pérkrahur dhe pér € udh&hequr implementimin dhe mbikéqyrjen e projektit, t& gjithe
partnergt do t&€ takohen n€ baza tremujore pér t& rishikuar progresin dhe pér té siguruar mbikéqyrje
sipas nevojés. Partnerét do t& pérbéhen nga pérfagésuesit ¢ nominuar si¢ jané t& detajuara né
dokumentin e projektit pér implementimin e kétij projekti. KDC do té keté rolin ndihmés né

organizimin e kétyre takimeve pér t& reflektuar dhe vlerésuar punén e pérfunduar né ményré qé té
implementohet projekti.
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KDC parashikon t€ realizojé shérbimet e tij me standarda t€ larta t& profesionalizmit, kompetencé
etike, dhe integritet. Né pérfundim t€ periudhés s&¢ MiM, do t& shkruhet njé rishikim i MiM dhe
raport pérfundimtar i projektit. KDC do t€ inicojé dhe ndérhyjé rishikimin e procesit (vlerésimin),
dhe partnerét parashihet t&€ marrin pjesé né procesin e rishikimit.

9. Pérfundimi

. T& gjithe pjes€marrésit do t& ken& t& drejtén t& pérfundojné kété MiM duke i japur njoftim me
shkrim pales tjetér né€ rast té:

Dallimeve ideologjike té& papajtueshme ndérmjet pjesémarrésve;

Shpérdorim t€ resurseve financiare;

Mungesé& bashképunimi nga njéra apo pala tjetér;

Paaftési n& pérmbushjen e aktiviteteve sipas marréveshjes s€ aktivitetit t&€ dakorduar
KDC dhe EU duke ndaluar veprimtarité né Shqipéri.

® ©®& o & @

Pérfundimi i kétiij MiM nuk do t€ ndikoj¢ ndaj ndonjé t€ drejte apo detyrime t& pérllogaritura t&
ndonj& pale.

10. Procedura e Daljes

Té gjithé pjesémarrésit do t&€ pérkushtohen & t’ia komunikojné zyrtarisht tjetrit nése duan ta
pérfundojné MiM apo nése nuk duan t&€ vazhdojné marrédhénien né pérfundim t& kétij MiM.

11. Vlefshméria e kétiy MiM

Ky MiM do t& jeté i vlefsh&m né ditén kur do té€ nénshkruhet nga té gjithé Pjesémarrésit.

Pjesémarrésit pércaktojné marréveshjen e tyre té ploté t& kétij Memorandumi t&€ Mirékuptimit nga
nénshkrimi juaj i méposhtém:

Pér: Komunén e Gjakovés

Z: Ardian Gjini

A

Kryetar i Komunés

g/
A

rejtor Ekzekutiv

;\c;; ""q, b@
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